
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문화예술과

부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 18,606,020 13,851,062 4,754,958

국 2,071,000 1,889,000 182,000

광 900,000 900,000 0

기 378,450 140,000 238,450

분 51,168 64,613 △13,445

도 2,159,850 1,291,693 868,157

시 13,045,552 9,565,756 3,479,796

문화도시 조성 7,033,044 6,595,078 437,966

국 46,000 40,000 6,000

기 238,450 0 238,450

분 27,168 40,613 △13,445

도 164,400 161,600 2,800

시 6,557,026 6,352,865 204,161

박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 851,701 868,486 △16,785

도 150,000 150,000 0

시 701,701 718,486 △16,785

박경리 문학공원 운영 301,701 318,486 △16,785

101 인건비 25,603 23,921 1,682

04 기간제근로자등보수 25,603 23,921 1,682

○박경리문학공원 해설사 보수 25,603 23,921 1,682

▷시간외수당 2,102 420 1,682경정 2,102,000원

201 일반운영비 89,139 97,865 △8,726

01 사무관리비 29,354 32,540 △3,186

○1 일반수용비 28,682 31,868 △3,186

▷박경리문학공원 소모품 구입

6,300 7,000 △700

▷생수(관람자 음수) 648 720 △72

▷화장실 관리 3,240 3,600 △360

Ο 방향제 648 720 △72

Ο 청소용품 1,296 1,440 △144

Ο 화장지 1,296 1,440 △144

▷쓰레기봉투(100리터) 1,394 1,548 △154

▷박경리문학공원 어른 리플렛 제작

3,600 4,000 △400

▷박경리문학공원 어린이 리플렛 제작

4,500 5,000 △500

▷박경리문학공원 소장 유물보존(보존제,스프

레이 등) 9,000 10,000 △1,000

경정 6,300,000원

경정 648,000원

경정 648,000원

경정 1,296,000원

경정 1,296,000원

경정 1,394,000원

경정 3,600,000원

경정 4,500,000원

경정 9,000,000원

02 공공운영비 59,785 65,325 △5,540

○1 공공요금 및 제세 41,420 45,660 △4,240

▷전기요금 21,600 24,000 △2,400

▷상하수도요금 10,800 12,000 △1,200

▷전기안전검사 1,620 1,800 △180

▷승강기 자체검사 대행 1,620 1,800 △180

경정 21,600,000원

경정 10,800,000원

경정 1,620,000원

경정 1,620,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷소방설비정기점검 1,620 1,800 △180

▷박경리문학공원 시설물분 환경개선부담금

450 500 △50

▷교통유발부담금 450 500 △50

○3 시설장비 유지비 15,300 16,600 △1,300

▷박경리문학공원 시설관리 유지비

11,700 13,000 △1,300

경정 1,620,000원

경정 450,000원

경정 450,000원

경정 11,700,000원

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○박경리문학공원활성화 업무추진

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

206 재료비 5,140 5,700 △560

01 재료비 5,140 5,700 △560

○박경리문학의집 램프 및 소모품 등 교체

4,500 5,000 △500

○박경리문학공원 비료 및 농자재 구입

640 700 △60

경정 4,500,000원

경정 640,000원

301 일반보상금 30,810 30,900 △90

10 행사실비보상금 30,810 30,900 △90

○해설사 피복구입 810 900 △90경정 810,000원

307 민간이전 112,629 121,600 △8,971

05 민간위탁금 72,629 81,600 △8,971

○박경리문학공원 경비용역 30,307 34,000 △3,693

○박경리문학공원 시설관리, 조경용역

22,922 26,000 △3,078

○박경리문학의 집 청소용역

19,400 21,600 △2,200

경정 30,307,000원

경정 22,922,000원

경정 19,400,000원

문화예술활동지원 2,615,703 2,169,417 446,286

국 46,000 40,000 6,000

기 238,450 0 238,450

분 27,168 40,613 △13,445

도 14,400 11,600 2,800

시 2,289,685 2,077,204 212,481

원주문화원 운영 153,926 148,026 5,900

분 27,168 40,613 △13,445

시 126,758 107,413 19,345

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

○문화기반시설 사업추진 여비

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

307 민간이전 142,026 142,026 0

분 27,168 40,613 △13,445

시 114,858 101,413 13,445

02 민간경상보조 97,026 97,026 0



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○원주문화원 97,026 97,026 0

▷사업활동비지원 67,026 67,026 0경정 67,026,000원

분 16,140 24,128 △7,988

시 50,886 42,898 7,988

▷사무국장인건비 30,000 30,000 0경정 30,000,000원

분 11,028 16,485 △5,457

시 18,972 13,515 5,457

401 시설비및부대비 6,500 0 6,500

01 시설비 6,500 0 6,500

○원주문화원 보수공사 6,500 0 6,5006,500,000원*1식

예술단체 지원운영 998,330 850,810 147,520

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○예술단체 운영업무추진 여비

4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

301 일반보상금 10,000 0 10,000

10 행사실비보상금 10,000 0 10,000

○제25회 강원도 민속예술축제 참가자 보상

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

307 민간이전 750,880 642,880 108,000

04 민간행사보조 440,000 332,000 108,000

○제25회 강원도 민속예술축제 참가

9,000 0 9,000

○(사)한국예술문화단체총연합 원주지부 187,000 182,000 5,000

▷원주문학지 발간 10,000 5,000 5,000

○도민의날 경축음악회 94,000 0 94,000

9,000,000원*1식

경정 10,000,000원

94,000,000원*1식

401 시설비및부대비 230,000 200,000 30,000

01 시설비 230,000 200,000 30,000

○Healthy 야외공연장(국민체육센터 앞) 조성

0 70,000 △70,000

○동화 산업단지 야외무대 설치공사

100,000 0 100,000

경정 0원

100,000,000원*1식

최규하 대통령 기념사업 70,000 20,000 50,000

307 민간이전 70,000 20,000 50,000

02 민간경상보조 70,000 20,000 50,000

○최규하 대통령 기념사업 추진

70,000 20,000 50,000경정 70,000,000원

문화바우처사업추진 317,192 83,126 234,066

기 238,450 0 238,450

시 78,742 83,126 △4,384

301 일반보상금 317,192 83,126 234,066

기 238,450 0 238,450

시 78,742 83,126 △4,384



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 317,192 83,126 234,066

○문화바우처 지원사업 317,192 83,126 234,066경정 317,192,000원

기 238,450 0 238,450

시 78,742 83,126 △4,384

원주문화재단 문화복지 전문인력 8,800 0 8,800

국 6,000 0 6,000

도 2,800 0 2,800

306 출연금 8,800 0 8,800

국 6,000 0 6,000

도 2,800 0 2,800

01 출연금 8,800 0 8,800

○원주문화재단 문화복지 전문인력

8,800 0 8,8008,800,000원*1식

국 6,000 0 6,000

도 2,800 0 2,800

시립예술단 육성 3,565,640 3,557,175 8,465

시립합창단 운영 1,263,219 1,251,219 12,000

301 일반보상금 1,258,179 1,246,179 12,000

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,258,179 1,246,179 12,000

○시립합창단 1,165,954 1,153,954 12,000

▷퇴직금(상임단원) 24,000 12,000 12,000경정 24,000,000원

시립예술단 운영 33,465 37,000 △3,535

201 일반운영비 33,465 37,000 △3,535

01 사무관리비 33,465 37,000 △3,535

○1 일반수용비 19,965 22,000 △2,035

▷시립예술단 연주회 방송중계 및 영상물 제

작 19,965 22,000 △2,035

○6 임차료 13,500 15,000 △1,500

▷예술단 야외공연 무대장비 임차료(무대설치

,음향,조명 등) 13,500 15,000 △1,500

경정 19,965,000원

경정 13,500,000원

전통문화 보존및 전승 8,414,226 4,209,082 4,205,144

국 2,025,000 1,849,000 176,000

기 140,000 140,000 0

도 1,755,450 890,093 865,357

시 4,493,776 1,329,989 3,163,787

문화재 보존관리 5,455,459 3,249,255 2,206,204

국 2,025,000 1,849,000 176,000

기 140,000 140,000 0

도 1,425,450 560,093 865,357

시 1,865,009 700,162 1,164,847

문화재의 지속적 보존 39,239 38,069 1,170

201 일반운영비 6,150 4,500 1,650

01 사무관리비 6,150 4,500 1,650



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷문화재관리 소모품 구입 900 1,000 △100

○3 운영수당 5,250 3,500 1,750

▷지명위원회 위원 참석수당

2,100 350 1,750

경정 900,000원

경정 2,100,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○문화재 보존 업무추진 여비

4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

국가지정 문화재 보수정비 414,000 350,000 64,000

국 289,000 245,000 44,000

도 62,500 52,500 10,000

시 62,500 52,500 10,000

401 시설비및부대비 414,000 350,000 64,000

국 289,000 245,000 44,000

도 62,500 52,500 10,000

시 62,500 52,500 10,000

01 시설비 414,000 350,000 64,000

○원주 법천사지 지광국사 탑비 보존처리

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

○원주역 급수탑 도색공사 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

강원감영 정비사업 818,320 700,000 118,320

국 560,000 490,000 70,000

도 120,000 105,000 15,000

시 138,320 105,000 33,320

401 시설비및부대비 818,320 700,000 118,320

국 560,000 490,000 70,000

도 120,000 105,000 15,000

시 138,320 105,000 33,320

01 시설비 800,000 700,000 100,000

○원주 강원감영 건물 복원(2단계)

800,000 700,000 100,000경정 800,000,000원

국 560,000 490,000 70,000

도 120,000 105,000 15,000

시 120,000 105,000 15,000

02 감리비 13,280 0 13,280

○강원감영 복원 13,280 0 13,280800,000,000원*1.66/100

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○강원감영 복원 5,040 0 5,040800,000,000원*0.63/100

법천사지 정비사업 800,000 714,286 85,714



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 560,000 500,000 60,000

도 120,000 107,143 12,857

시 120,000 107,143 12,857

401 시설비및부대비 800,000 714,286 85,714

국 560,000 500,000 60,000

도 120,000 107,143 12,857

시 120,000 107,143 12,857

01 시설비 800,000 714,286 85,714

○원주 법천사지 정비 800,000 714,286 85,714경정 800,000,000원

국 560,000 500,000 60,000

도 120,000 107,143 12,857

시 120,000 107,143 12,857

도지정 문화재 보수정비 1,400,000 0 1,400,000

도 560,000 0 560,000

시 840,000 0 840,000

402 민간자본이전 1,400,000 0 1,400,000

도 560,000 0 560,000

시 840,000 0 840,000

01 민간자본보조 1,400,000 0 1,400,000

○입석사 요사체 보수공사 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도 120,000 0 120,000

시 180,000 0 180,000

○용소막 성당 주요구조부 보수공사

700,000 0 700,000700,000,000원*1식

도 280,000 0 280,000

시 420,000 0 420,000

○구룡사 서상원 및 주변정비공사

400,000 0 400,000400,000,000원*1식

도 160,000 0 160,000

시 240,000 0 240,000

도 지정문화재 현상변경 허용기준안 마련사업 35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

207 연구개발비 35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

01 연구용역비 35,000 0 35,000

○도지정 문화재 현상변경 허용기준안 마련사업

35,000 0 35,00035,000,000원*1식

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

도지정문화재 분권사업 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 60,000 0 60,000

○김탄행 재실 사랑채 보수공사

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 440,000 0 440,000

도 220,000 0 220,000

시 220,000 0 220,000

01 민간자본보조 440,000 0 440,000

○상원사지 석탑 및 광배 주변정비

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○용소막 성당 보수공사 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○보문사 용왕각 개축공사 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

2013년 자연유산 민속행사 지원 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

04 민간행사보조 2,000 0 2,000

○2013년 자연유산 민속행사 지원(성황림 성황

제)(사전사용) 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

원주 얼 선양사업 2,669,847 670,907 1,998,940

도 330,000 330,000 0

시 2,339,847 340,907 1,998,940

원주 얼 선양시설 관리 101,747 104,607 △2,860

201 일반운영비 35,640 38,500 △2,860

01 사무관리비 12,240 13,600 △1,360

○1 일반수용비 12,240 13,600 △1,360

▷선양시설 관리동 비품구입

3,240 3,600 △360

▷향토유적 안내팜플렛 제작

9,000 10,000 △1,000

경정 3,240,000원

경정 9,000,000원

02 공공운영비 23,400 24,900 △1,500

○3 시설장비 유지비 13,500 15,000 △1,500

▷선양시설 유지보수 13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원

원주 얼 광장 조성 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존및 전승

단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○원주얼 광장 조성사업 토지매입비

2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원*1식

조엄묘역 정비사업 501,800 500,000 1,800

도 300,000 300,000 0

시 201,800 200,000 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○공공요금 및 제세 1,800 0 1,800300,000원*6월

재무활동(문화예술과) 756,848 645,000 111,848

보전지출 756,848 645,000 111,848

보조금 반환 111,848 0 111,848

802 반환금기타 111,848 0 111,848

01 국고보조금반환금 25,433 0 25,433

○1 국고보조금 사용잔액 25,433 0 25,433

▷2011 문화재보수정비 국고보조사업(총액계

상) 집행잔액 반납 25,433 0 25,43325,432,200원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 86,415 0 86,415

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 86,415 0 86,415

▷2011 문화재보수정비 국고보조사업(총액계

상) 집행잔액 반납 83,365 0 83,365

▷2012년 무형문화재 공개행사비 도비보조금

집행잔액 반납 50 0 50

▷2012년 무형문화재 전승금 지원사업 도비보

조금 집행잔액 반납 3,000 0 3,000

83,364,650원*1식

49,500원*1식

3,000,000원*1식


